简        介
北京盟创伟业科技有限公司是一家专业研制、开发、销售农林仪器的科技型企业。本公司多年来从事土壤、农产品安全检测、农业环境监测设备的原理、技术应用、产品开发等基础性工作。研制的TRF系列土壤化肥速测仪、MC-T系列高智能农药残留测试仪、SU-L系列高智能土壤水分测试仪、MC-T系列土壤墒情与旱情监控系统、SL-T系列土壤多参数测试系统等，经多年在全国的农业、林业、水利水电、气候监测、畜牧、植物保护等领域的研究、生产、教学等行业广泛使用，获得广大用户一致好评。我公司紧跟国际相关领域的最新研究动态和技术进展，结合国内市场需求，紧密联系专业研发单位和相关电子研发机构，在土壤水分快速测试技术开发设计、生产方面具有国内领先地位。本公司在新技术和新产品开发方面锐意进取，不断创新，不断培养新型复合型人才，同时联合国内专业微电子研究、教学机构，正在，并且将来会研发出个更多、更好的产品奉献给广大用户。我们愿与全国及国际上的相关领域朋友，共同发展，为中国分析仪器的进一步发展而贡献我们的力量！
尊敬的用户，欢迎您使用我公司的测试仪器。为了您能够正确使用本设备，请您在使用前务必详细阅读产品外观和操作使用说明。
仪器外观及功能说明：

（一）仪器主面板俯视图：
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暗盒盖（掀起后为暗盒部分）  2、Ph/盐量电极插座 3、锂电源开关  4、打印机 5、液晶显示屏幕

6、功能键盘

（二）仪器后面板主视图：
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1、电源开关 2、电源插座3、升级口（为以后升级为其他型号增加功能而预留）4、COM接口
（三）仪器暗盒部分俯视图：
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1、暗盒2、指示贴膜
<测土配方施肥系统操作系统>的安装和应用：
（1）安装：将系统安装光盘放入计算机光驱，启动光驱盘符，将光盘中的文件全部复制到计算机硬盘中。双击"setup"完成软件安装。
（2）查看文件包中的Readme文件，记住软件的用户名和密码。

（3）软件的使用：

     1、样本测试 

    第一步：从可供选择的待测样本列表中选择本次测试的样本。 在待测样本列表中对本次将要测试的样本进行选择。可多次添加，但在一次测试中，最多可同时测8份样本。  如对选择的样本不满意，可单击“重新选择”按键，进行重新选择操作。

    第二步：接收测试数据

    单击“测试”按钮，此时计算机即处于接收测试仪发送数据的状态，接收到的数据进行自动填充。

    此时，该按扭的标签变为“停止”。

    两组数据间无时间间隔要求，对某一组测量数据不满意，可重复测量，计算机将自动用新测数据覆盖本组    原来的数据。 在接收数据阶段，将无法进行其它操作。

    第三步：终止接收数据

    单击“停止”按扭，将终止接收数据，此时该按钮标签又恢复为“测试”。如此时发现数据有疑问，可对有疑问的数据进行重新测试，此时只需重新点击“测试”按钮，又将处于接收状态。

    第四步：对测试结果进行保存

    在单击“保存”按钮之前，如果勾选“临时保存”则保存操作为临时保存，否则为最终保存。临时保存与最终保存的区别在于临时保存的数据不能进行分析操作。

    第五步：对测试结果进行分析

    如果是对测试结果进行的是最终保存， 则此时，可在测试样本栏中，选择一样本进行分析。

    分析完一个样本后，可继续对其他样本进行分析。

第六步：单击“下一组”按钮，开始新一组样本的添加、测试、保存、分析过程。

     2、结果分析 

    （一）根据需要设定系统参数。

    （二）选择“拟种作物”和“目标产量”。

    （三）填写拟选用的化肥参数，单击下部的“分析”按钮，完成选用化肥的最佳需用量分析。

    对同一样本，可多次进行不同的分析，如对不同的作物，不同的产量，施用不同的化肥进行多次分析，以期获得最佳的效益，但每次测试，都遵循先按“确定”按钮，再按“分析”按钮的顺序。

    （四）对分析产生的最佳需用量结果，进行必要的施肥说明。

    （五）分析结果满意后，单击“保存”按钮进行保存。

    （六）此结果可单击“打印”按钮进行打印。此功能使用前，请确保计算机已正确连结了打印机。

    （七）此结果可单击“发送邮件”按钮，将结果直接发送到客户指定的邮箱里。

仪器操作流程及屏幕显示示意图：
本仪器开机预热10分钟方可使用。

一、测试养分操作流程及屏幕显示示意图：
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按选择键，箭头可循    按状态键，箭头可循环移环移动，移动至所需测试项目后按确认键
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             认键                                            

        按状态键，箭头可循环移环移动，移动至所需测试项目后按确认键

按确项

 




稳定后按确认键






按选择键，箭头可循环移动至所须标准液浓度数值后按确认键   


 （注：“□”内氮为N、磷为P、钾为K，有机质为C）按状态键测下一 个                   

                                被测液，如直接按确认键则数据上传给计算机。
                         如打印则按打印键，打印测试结果，如按复位则回到初始状态。



二、测试盐量操作流程及屏幕显示示意图：

按选择键，箭头可
环移动，盐量测试
             


按确认键
                            


按确认键 

 按状态键测试下一个样品，

按确认则将数据上传给计算机。



如打印则按打印键，打印测试结果，

如按复位则回到初始状态。




三、测试PH值（酸碱度）操作流程及屏幕显示示意图：
按选择键，箭头可循
环移动，至PH值测


试项目后按确认键                                  按确认键

                              


  按确认键


                              

按选择键测下一个被测液，

按确认则将数据上传给计算机
                            

如打印则按打印键，打印测试结果，

如按复位则回到初始状态。




 养 分 测 试

一、土壤耕层土样的采集、制备和储存
     土壤样品的采集是决定分析结果能否正确反映土壤特性的重要环节。必须选择在有代表性的地点采集恰当的土壤样品，不同的分析目的，采集样品的方法也不同。这里只介绍耕层土壤混合样品的采集方法（图1）。为研究耕作层中养分供应情况，只需取耕层0～20cm左右的土壤。对作物根系较深的如小麦地土壤，可适当增加采样深度。采样点的多少可根据土地面积而定，面积较小地块通常要采5个点以上，面积较大的地块（如10亩以上）可采20个点以上。取样点分布采用蛇形或对角线，土样混合一起，四分法筛选，最后保留250克左右，作为化验用的土样。（可参考教材《全国独家获得》内容）

（图1）取土样点方式                                         （图2）
二、土壤中养分含量的测试
1、土壤中氮、磷、钾的待测液制备步骤： 
取1平勺土样（4克）放入写有土样的塑料瓶中，用注射器加蒸馏水２０毫升。
测氮、钾加少量1号粉（１g左右）盖上瓶盖，摇动10分钟，过滤。

测磷加少量2号粉（１g左右）盖上瓶盖，摇动20分钟，过滤。注意（如果被测的土层属于酸性土壤就不加2号粉，需向瓶内滴入10滴3号试剂）。用滤纸叠成漏斗状插在过滤液瓶瓶口中，将摇完的土样水液倒在滤纸上（图2），即得到澄清后的过滤液（被测液）。 

2、土壤中铵态氮测定方法：（用兰光）

将比色皿全部取出。
空白液：用一只干净的塑料吸管向1比色皿内加水至三分之二位置,作为空白液。

标准液：用干净的塑料吸管向2号比色皿中滴入18滴水，再从箱中找到“氮标准液”，滴入2滴标液，然后摇匀，作为氮的标准液。此标准液浓度为20mg/kg（20ppm）。

待测液：用塑料吸管吸取20滴氮过滤液放入一只比色皿中。作为被测液。
。

向装有标准液、被测液比色皿内分别加入2滴氮1号试剂，摇匀，再加入2滴氮2号试剂，摇匀。停放10分钟，再各滴入15滴水，上仪器进行测定（注：按仪器的屏显步骤进行测定，在仪器上予置标准液含量为20 ppm）。
土壤中速效磷测定方法：（用红光）

（1） 空白液：用一只干净的塑料吸管向一只空的比色皿内加水至三分之二位置,作为空白液。

（2）标准液：用干净的塑料吸管向另一只空的比色皿中滴入18滴水，再从箱中找到“磷标准液”，滴入2滴标液，然后摇匀，作为磷的标准液。此标准液浓度为20mg/kg（20ppm）。

（3）待测液：用塑料吸管吸取16滴水、4滴磷过滤液放入另一只空的比色皿中摇匀，为被测液。

（4）向装有标准液、被测液比色皿内分别滴入15滴水再各加入2滴磷1号试剂和1滴磷2号试剂，摇匀，再加入摇匀，立即上仪器进行测定。

4、土壤中速效钾测定方法：（用蓝光）

（1）空白液：用一只干净的塑料吸管向一只空的比色皿内加水至三分之二位置,作为空白液。

（2）标准液：用干净的塑料吸管向另一只空的比色皿中滴入18滴水，再从箱中找到“钾标准液”，滴入2滴标液，然后摇匀，作为钾的标准液。此标准液浓度为100mg/kg（100ppm）。

（3）待测液：用塑料吸管吸取20滴钾过滤液放入另一只空的比色皿中，为被测液。

（4）向装有标准液、被测液比色皿内分别加入2滴钾1号试剂，摇匀，再加入2滴钾2号试剂，摇匀。再各滴入15滴水，立即上仪器进行测定。

5、土壤中有机质的测定方法:

化学与仪器操作（方法一）：（用红光）

试剂配制：

（1）浓硫酸：比重1.84，分析纯。

（2）重铬酸钾溶液：称取39.23克重铬酸钾（分析纯），溶于600毫升蒸馏水中，加热溶解后再用蒸馏水定溶至1000毫升。

（3）0.5%-碳标准溶液：用分析天平称取1.3760克葡萄糖（化学纯）于100毫升容量瓶中，用蒸馏水溶解后，加入1毫升浓硫酸,然后加水定容，摇匀,此标准溶液含碳为5毫克/毫升。

操作步骤：

 （1）吸取蒸馏水3.0毫升放入一个清洁的小烧杯中，作空白液。

 （2）称取通过0.5毫米孔径的风干土样1克（精确至0.001克）放入清洁的50毫升小烧杯中，再加入3毫升的蒸馏水，充分将土样摇散。

 （3）吸取土壤有机质标准液2毫升再放入另一个清洁的小烧杯中，补加1毫升的蒸馏水，其含量为10毫克。

 （4）向上述各小烧杯中分别加入10毫升重铬酸钾溶液和10毫升浓硫酸，不断摇动，停放20分钟后再各加10毫升的蒸馏水摇匀，再静放沉淀（注：有条件的用户可将有土样的小烧杯中的混合液离心）。

 （5）分别吸取上述各小烧杯中的溶液（有土样的小烧杯须吸取澄清液）各10毫升，分别放入50毫升的容量瓶中，再用蒸馏水定容至刻度，摇匀。

仪器比色测定：按仪器的屏显步骤进行测定（注：在仪器上予置标准液含量为20）。
结果计算：土壤有机质含量以百分数表示，保留小数点后两位。

土壤有机质（%）=[（C×1.724）/（m×10 ）]×100×1.32

                 =（C/m）×0.23

        式 中：C——待测液含量       m——土壤质量（1克）

目视比色（方法二）：将测磷浸提过滤液倒入小试管中少许,与标准色纸比较即可得出土样有机质的含量。标准色纸分别代表土壤含有机质4%、3%、2%、1%和0．5%。

土壤有机质比色卡

6、土壤中盐分的测定
（1）测定意义：
    作为一项重要的土地资源，全世界盐渍土面积为9.5438亿公顷。我国盐渍土总面积为9913万公顷，而在农区的耕地中，不下一亿亩的盐渍土仍是导致大面积中低产的主要原因。因此，合理利用改良和开发盐渍土地资源的潜力，在国民经济的持续发展中，有极其重要的意义。 

（2）土壤含盐量测定方法

待测液的制备：称取通过2mm筛孔的风干土样10.0克放入100毫升的三角瓶中，加入50毫升无二氧化碳的水，在震荡机上（或用手剧烈）震荡3分钟、过滤，即为待测液。

标准母液的配制：
	  土壤类型
	  Na2SO4(g)
	   NaCL(g)
	NaHCO3(g)
	定容体积（ml）
	浓度（%）

	  硫酸盐土
	   15.163
	   1.249
	   3.588
	1000
	2.0

	  氯化物土
	   1.723
	   14.199
	   4.078
	1000
	2.0

	 重碳酸盐土
	   2.584
	   2.130
	  15.286
	1000
	2.0


 C、标准工作液制备：

① 0.5%的标准工作液制备：吸取上表中标准母液25ml于100ml的容量瓶中用蒸馏水定容。          
② 0.05%标准工作液制备：吸取上表中标准母液2.5ml于100ml的容量瓶中，用蒸馏水定容。

（3）上仪器测定：仪器测定方法步骤请看仪器屏显汉字提示。

7、土壤中pH值的测定 
（1）测定意义：
    土壤酸碱度是土壤重要的基本性质之一，是土壤形成和熟化培肥过程的一个指标。在土壤中，它参与许多化学反应，对许多土壤性质产生影响。微生物活动、有机质的合成与分解、土壤保持养分的能力以及土壤发生过程中元素的迁移等，都与土壤pH有关。各种植物都有其适宜的pH范围，超过这个范围生长即受阻。因此，土壤pH值测定的意义不仅限于了解土壤酸碱度本身，而且可根据pH值判断或推测许多其它土壤性质。研究表明，有机农耕1-2年即可以明显改善土壤理化性质，包括土壤酸碱度，效果显著。

（2）土壤酸碱度等级的划分
根据我国土壤地带性分布规律，将土壤的酸碱度分为五级在实际应用上较为合适。强酸性（pH<5.0）、酸性（pH5.0～6.5）、中性（pH6.5～7.5）、碱性（pH7.5～8.5）和强碱性（pH>8.5）。
在土壤学中，根据我国土壤地带性分布规律，将土壤的酸碱度分为五级在实际应用上较为合适。强酸性（pH<5.0）、酸性（pH5.0～6.5）、中性（pH6.5～7.5）、碱性（pH7.5～8.5）和强碱性（pH>8.5）。
（3）主要作物生长的最适pH值范围（见下表）

	作物
	最适pH值
	作 物
	最适pH值
	作物
	最适pH值
	作 物
	最适pH值

	水 稻
	5.7～6.5
	油  菜
	5.8～6.7
	甜 菜
	7.0
	荞  麦
	6.0～7.0

	小 麦
	6.7～7.6
	大  豆
	7.0～8.0
	马铃薯
	5.0～6.0
	梨
	5.0～6.0

	大 麦
	6.8～7.5
	豌  豆
	6.0～7.0
	
	
	茶  树
	5.0～6.0

	棉 花
	6.0～8.0
	花  生
	5.6～6.0
	紫云英
	5.5～6.5
	苹  果
	6.0～8.0

	玉 米
	6.0～8.0
	蚕  豆
	6.2～7.0
	紫苜蓿
	7.3～7.8
	桃
	6.0～6.5


土壤的酸碱度测定方法
目视比色法（方法一）：
    取3平勺土放入土样瓶中，用注射器加蒸馏水20ml，摇动五分钟后过滤，用塑料吸管吸取约3毫升滤液放入玻璃试管中，再向试管中加入pH试剂2滴，摇匀后用眼睛观察颜色与说明书中的比色卡比较其酸碱性。若测出的结果呈绿色，无论是深绿还是浅绿均为中性。

电极法（方法二）：

标准液的配制
 ①pH4.01标准缓冲液：用无二氧化碳蒸馏水将pH4.01的试剂溶解，并定容至250毫升的容  量瓶中即为pH4.01标准缓冲液。
 ②pH9.18标准缓冲液：用无二氧化碳蒸馏水将pH9.18的试剂溶解，并定容至250毫升的容量瓶中即为pH9.18标准缓冲液。
土壤pH值待测液的制备
    称取通过2毫米筛孔的风干土样20克于土样瓶中，加入50毫升无二氧化碳蒸馏水，用玻璃棒剧烈搅动或摇动1～2分钟，静置30分钟，然后用仪器测定。
测定方法步骤：仪器测定方法步骤请看仪器屏显汉字提示。 
（5）主要作物生长的最适PH值范围（见下表）

	作  物
	最适PH值
	作  物
	最适PH值
	作  物
	最适PH值
	作  物
	最适PH值

	水  稻
	5.7～6.5
	油  菜
	5.8～6.7
	甜  菜
	7.0
	荞  麦
	6.0～7.0

	小  麦
	6.7～7.6
	大  豆
	7.0～8.0
	马铃薯
	5.0～6.0
	梨
	5.0～6.0

	大  麦
	6.8～7.5
	豌  豆
	6.0～7.0
	
	
	茶  树
	5.0～6.0

	棉  花
	6.0～8.0
	花  生
	5.6～6.0
	紫云英
	5.5～6.5
	苹  果
	6.0～8.0

	玉  米
	6.0～8.0
	蚕  豆
	6.2～7.0
	紫苜蓿
	7.3～7.8
	桃
	6.0～6.5


附表一   土壤养分测试数值与施入养分查对表（公斤/亩）

	        亩施养分量

               (kg)

作物分类
	氮（N）
	五氧化二磷（P2O5）
	氧化钾（K2O）

	
	高30
	中20
	低10
	高60
	中40
	低20
	高150
	中100
	低50

	叶  菜  类
	6
	8
	15
	0
	3
	6
	6
	8
	15

	根  菜  类
	3
	5
	10
	0
	3
	6
	4
	6
	13

	果  菜  类
	3
	5
	10
	0
	2
	4
	6
	10
	20

	果      树
	0
	5
	10
	0
	2
	4
	0
	5
	10

	小      麦
	3
	5
	10
	0
	3
	5
	0
	4
	7

	水      稻
	0
	4
	8
	0
	2
	4
	4
	9
	10

	玉      米
	4
	6
	10
	0
	2
	4
	0
	4
	8

	棉      花
	0
	4
	8
	0
	0
	3
	0
	3
	6

	大豆  花生
	0
	4
	8
	0
	2
	4
	0
	4
	8

	甘薯  土豆
	0
	3
	6
	0
	1
	3
	2
	5
	10

	油（籽）菜
	0
	4
	8
	0
	3
	5
	0
	4
	7

	花      卉
	0
	2
	6
	0
	2
	4
	0
	2
	6

	花  灌  木 
	0
	3
	6
	0
	3
	6
	0
	3
	6

	叶  灌  木
	0
	4
	8
	0
	2
	4
	0
	2
	4

	牧      草
	0
	5
	10
	0
	2
	4
	0
	4
	8

	草      地
	0
	4
	8
	0
	2
	4
	0
	4
	8


注：（1）此表数据只适用一般中等肥力地区；（2）为方便种植60种作物以外的用户使用。

 附表二  每公斤养份折合不同肥料重量（公斤）
	养分
	肥料名称
	数量
	养分
	肥料名称
	数量
	养分
	肥料名称
	数量

	氮

N
	尿素
	2.2
	五
氧

化

二
磷

P2O5

	过磷酸钙
	7.1
	氧
化

钾

K2O

	氯化钾
	2.0

	
	硫铵
	5.0
	
	三料过磷酸钙
	2.2
	
	硫酸钾
	2.0

	
	碳酸氢铵
	6.0
	
	
	
	
	硝酸钾
	2.2

	
	氯化铵
	4.2
	
	钙镁磷肥
	7.1
	
	磷酸二氢钾
	2.4

	
	硝酸铵
	3.0
	
	磷一铵
	2.0
	
	
	

	
	石灰氮
	5.0
	
	磷二铵
	2.2
	
	
	

	
	磷一铵
	8.3
	
	磷酸二氢钙
	3.2
	
	
	

	
	磷二铵
	5.5
	
	
	
	
	
	


注：1、有机肥、复（混）合肥料可根据可根据厂家提供的方法施肥。单质肥料折合计算举例：尿素含氮46%，1公斤氮折合尿素2.2公斤。2、在计算施肥量时，须把肥料中所含纯养分变成肥料自身重量以方便用肥。举例：若土壤测试结果为：氮30、磷20、钾50，而该土壤要种小麦，那么附表中查出需要氮3公斤、磷5公斤、钾7公斤。再由附表二中查出如果施用尿素，则需要3×2.2=6.6公斤，施过磷酸钙5×7.1=35.5公斤，氯化钾7×2.0=14.0公斤。

化学药品及测试的注意事项
1、操作时吸管不能连续使用，吸取一种液体后必须洗净吸管，才能吸取另一种液体。

2、使用比色皿时用手的大拇指和食指捏住不透明的磨面。放回比色槽时将比色皿透明的那面对准光源放置（对准红光或蓝光指示灯）。

3、试验完毕,将各种器具用水洗干净备用，保持干燥，无灰尘。

4、药品有腐蚀性，对人畜有害！应妥善保管，严禁儿童接触，使用时防止溅漏和污染。如有溅到皮肤可清水反复冲洗。

5、该药箱应在避光、阴凉处存放，气温在零上10～25度以下试剂有效期可达多年，氮1和磷2除外，这两种保质期较短，为半年左右。

锂电源的使用：

充电：关闭仪器电源开关，将仪器电源一端接通220V交流电，另一端接在仪器电源插孔中，然后按下《锂电源》开关将其点亮，即可开始充电，一小时后可充满，拔下仪器电源，关闭《锂电源》开关，完成充电。
锂电源使用：断开仪器电源，按下《锂电源》开关将其点亮，打开仪器电源开关，即可使用锂电池供电。 
 注意：仪器在使用220V交流电供电测试的情况下，尽量避免给锂电池充电，以延长锂电池的寿命和保持性能。
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